sidade de São Paulo, Linneu Prestes, considerando que todo o pro-
cesso tinha sido injusto e prejudicial ao autor. Em suas palavras:

Pela carta do Sr. Prof. Samuel Pessoa, V. Excia. poderá verificar
que esse professor, pela proposta mais favorável, irá conseguir
para si a irrisória importância de Cr $ 12.000,00 (doze mil cru-
zeiros) com a publicação de seu trabalho que tanto tempo e esforço
lhe custou.

Não parece justo que assim seja, porquanto compete à universi-
dade acoroçoar a execução dos trabalhos didáticos a fim de for-
mar a sua biblioteca universitária própria em benefício de seus